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1 Úvod

Britské královské námořnictvo, jenž bylo od poloviny 18. století nejsilnějším světovým

loďstvem, si po většinu 19. století udržovalo výraznou převahu nad všemi mocnostmi.

V roce 1883 mělo k dispozici 38 bitevních lodí,1 kdežto ostatní velmoci dohromady

disponovaly 40. Tento poměr se však koncem století měnil stále více v britský

neprospěch. Ještě na přelomu 19. a 20. století mělo královské námořnictvo svou sílu

rozmístěnu po celém světě a za potenciální soupeře byly považováno především další

evropské námořní mocnosti Francie a Rusko, podle jejichž loďstev se upravoval program

stavby nových lodí.

Poté, co se ujal vedení německého námořnictva Alfred von Tirpitz, začala s podporou

císaře Viléma II. jeho rozsáhlá výstavba. V Británii si byli již od počátku století někteří

členové admirality vědomi potenciálu, jakého může císařské námořnictvo dosáhnout.

K vyprofilování Německa do pozice případného protivníka číslo jedna tak vedl, kromě

postupného britského urovnání sporů se svými rivaly, především jeho vlastní postup.

Od roku 1906 lze pak jednoznačně hovořit o námořním závodě ve zbrojení, který byl

doprovázen neúspěšnými snahami o nalezení kompromisu a urovnání vzájemných

vztahů. Jednalo se tak o sérii mezinárodních událostí, vnitřních krizí, reforem

a politických rozhodnutí, které vedly k vzájemnému konfliktu s vypuknutím první

světové války.

Cílem předkládané diplomové práce je analýza admiralitní politiky ve funkčním

období dvou posledních předválečných prvních lordů admirality, Reginalda McKenny

a Winstona Churchilla. Téma je tedy vymezeno rokem 1908, kdy do této funkce nastoupil

McKenna a zahájením první světové války v roce 1914. Toto období se vyznačuje

pravidelným soupeřením o výši námořních výdajů mezi admiralitou, podporovanou

konzervativní opozicí a částí vlády v čele s radikálními liberály. Snaha vlády realizovat

slíbené reformy a sociální programy kolidovala s potřebou zajistit dostatečnou námořní

ochranu země. Zároveň v probíhajícím závodě ve zbrojení, jenž se odrážel téměř

v každém admiralitním kroku, nechtěla britská vláda být tím, kdo jej dále eskaluje. Oba

první lordi admirality tohoto období byli do této funkce dosazeni proto, aby zajistili

1 V tomto časovém období se běžně používá pojem obrněnec (ironclad).
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snížení námořních výdajů. Na otázku, jak a zda byl tento cíl vůbec naplněn se snaží práce

odpovědět.

Diplomová práce je chronologicky členěna do tří hlavních kapitol, které jsou

tematicky rozděleny na podkapitoly. První kapitola slouží především k uvedení

do problematiky a jako základ pro pochopení souvislostí. Rozdělena je na tři podkapitoly,

přičemž první se soustředí na mezinárodní postavení Velké Británie na přelomu 19. a 20.

století a na zásadní události tohoto období. Druhá část shrnuje první roky 20. století

v královském námořnictvu, které jsou z velké části definovány reformami, jenž provedl

admirál Fisher během svého působení ve funkcích druhého a prvního námořního lorda.

Třetí podkapitola nejprve stručně vysvětluje příčiny a vznik německého námořního

zbrojení a následně se podrobněji věnuje rozpoznání a reakcím na německou námořní

hrozbu jednotlivými významnými členy admirality až do pomyslného odstartování

nového námořního závodu zavedením lodi HMS Dreadnought v roce 1906.

Druhá kapitola se věnuje rokům 1908–1911. V úvodní části je nastíněna situace,

ve které se námořnictvo nacházelo na počátku roku 1908, stav loďstva, problémy

s námořními výdaji a změny v kabinetu, v jejichž důsledku se Reginald McKenna stal

prvním lordem. Detailněji je zde objasněn spor mezi admirály Fisherem a Beresfordem,

který do značné míry štěpil většinu důstojnického sboru. Nejobsáhlejší část se komplexně

věnuje námořní panice v roce 1909, zde je kladen důraz na její příčiny a postoj prvního

lorda admirality k celé záležitosti. Následně je pozornost věnována již zmíněnému sporu

uvnitř námořnictva, který vygradoval v první polovině roku 1909. Práce se zaměřuje

především na vyšetřování obvinění vznesených admirálem Beresfordem než na pozadí

celé aféry, která byla hlavním důvodem následného odchodu admirála Fishera z funkce.

Následuje popis období do nástupu Winstona Churchilla, které je rozděleno na dvě části.

Jedna část se věnuje krátké kabinetní krizi, jenž propukla v důsledku navrhovaných úprav

dvouletého programu lodní výstavby a opětovnému poplachu v důsledku změn

v německém námořnictvu, které se promítly do jednání o námořních výdajích. Druhá část

analyzuje postavení Británie za Agadirské krize, která byla velmi důležitou epizodou

ve vývoji vztahů k Německu. Pozornost je věnována i tristní reakci námořnictva

na probíhající události, která dovedla vládu k přesvědčení, že admiralitu je potřeba

reformovat.
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 První podkapitola třetí části popisuje výběr nového prvního lorda, kterým se stal

Winston Churchill. Tím byl položen základ k druhému předválečnému reformnímu

období v královském námořnictvu. Tento časový úsek analyzuje druhá část této kapitoly,

přičemž třetí část shrnuje reformy samotné. Velký prostor je zde věnován misi lorda

Haldanea, jakožto poslednímu vážnému pokusu o stabilizaci závodu ve zbrojení

a určitému urovnání vztahů mezi Německem a Británií. Na pozadí celé události stála

novela německého námořního zákona a snaha Německa přimět Británii ke konkrétnímu

diplomatickému závazku. Tyto dva cíle, jejichž význam a nemožnost prosazení vedly

ke krachu jednání, přivedl Churchilla k radikální odpovědi na německou novelu

soustředící se na úpravu vlastního námořního programu. Další část se věnuje

Churchillově pokusu o jistou reorganizaci loďstva v domácích vodách a Středomoří.

Pasáž rozebírá příčiny a důsledky této události, jež lze považovat za jeden

z Churchillových neúspěchů ve funkci prvního lorda. Předposlední část analyzuje situaci

kolem posledních dvou předválečných námořních rozpočtů, kdy z důvodu vysokého

nárůstu došlo na přelomu let 1913 a 1914 k velké kabinetní krizi. Autor práce se zde

zaměřuje především na roli Churchilla v této problematice. Poslední část práce pak

shrnuje události léta 1914 a počínání admirality v kontrastu k celkovému postoji Británie

v kritických dnech před vypuknutím první světové války.

Diplomová práce byla zpracována na základě nevydaných pramenů a odborné

literatury v českém a anglickém jazyce. Mezi nejpřínosnější vydané prameny patřila edice

The Naval Route to the Abyss. The Anglo-German Naval Race 1895–1914 zkompletovaná

Matthew Seligmannem, Frankem Näglerem a Michaelem Epkenhansem, především pak

části s dokumenty vztahujícími se k rozpoznání německé hrozby a námořní panice v roce

1909. Velmi cenným zdrojem byla též monografie Randolpha Churchilla Winston S.

Churchill. Young Statesman. 1901−1914, která je prezentována jako oficiální biografie,

nicméně pro tuto práci byly použity pouze v ní publikované dokumenty, které autor

považoval za velmi užitečné pro celou část zabývající se Churchillovým působením

na postu prvního lorda admirality. Nezanedbatelný přínos pro předkládanou diplomovou

práci mělo též prostudování zdigitalizovaných parlamentních debat dostupných online.

Šlo především o jednání, při kterých byly projednávány otázky ohledně rozpočtu pro

námořnictvo nebo významné kroky admirality, které si žádaly souhlas parlamentu. Dále

za zmínku jistě stojí Arthurem Marderem zkompletovaná korespondence admirála

Fishera nazvaná Fear God and Dread Nought. Pro pochopení některých rozhodnutí
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a souvislostí ve spojitosti s Winstonem Churchillem byla nápomocná jeho, do češtiny

přeložená kniha, Světová krise. Kniha I. 1911–1914. Autor také prostudoval vydané

záznamy admirála Fishera, nicméně ty se z větší části soustředí na období jeho působení

na postu prvního námořního lorda, které spadá do tématu práce jen částečně. V menší

míře též autor pracoval s dobovým tiskem, jako například s vydáním novin Leicester

daily post z 28. října 1910, který reflektoval význam nových děl pro královské

námořnictvo na probíhající zbrojní závod a veřejné mínění ve Velké Británii.

Z odborné cizojazyčné literatury byla pro zpracování této práce stěžejní tato čtyři

díla. Prvním je From the Dreadnought to Scapa Flow. Volume I The Road to War 1904–


[…]


a když se v roce 1909 krize začala řešit i na stránkách tisku, rozhodla se větší část

veřejnosti podpořit stavbu celých osmi velkých lodí během jediného roku.

Tím, že Churchill v mnoha ohledech následoval Fisherovy ideje, došlo k určitým

finančním úsporám. Substituční politika, mající postupně nahradit bitevní lodi

ponorkami, byla jednoznačně krokem k uspoření financí, a to samé platí o stahování pre-

dreadnoughtů do rezervy. Některé personální reformy sice přinesly zvýšení nákladů, ale

v tomto případě se nejednalo o nijak zásadní částky. Pokud byl brán v úvahu vliv
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probíhajícího závodu s Německem, nebylo reálně možné výrazně výdaje snížit, aniž by

Británie nezačala ztrácet svou pozici na mořích. Navíc Churchillova opakovaná výzva

k uskutečnění „námořních prázdnin“ měla vést k sice krátkodobému, leč výrazněnému

snížením výdajů. Z těchto závěrů vyplývá, že k určitému snížení výdajů skutečně došlo.

Vzhledem k tomu, že se podařilo vytvořit námořní válečný štáb, který sice nabyl finální

podoby až za řadu let, byly dva základní cíle Churchillova jmenování splněny.

Masivní a finančně náročné zbrojení královského námořnictva před první

světovou válkou bylo v zásadě způsobeno zavedením HMS Dreadnought do služby a

německou odpovědí v podobě třídy Nassau. Pokud by k němu nedošlo, Británie by se

díky ohromnému náskoku v pre-dreadnoughtech necítila tolik ohrožena německým

námořnictvem. Tím, že nový typ lodi tak výrazně předčil své předchůdce, začalo zbrojení

v podstatě nanovo. Vezmeme-li pak v úvahu, že Fisher plánoval změnit složení celého

loďstva a prosadit nové typy lodí v kombinaci s tím, že koncept dreadnoughtů do jeho

ideje nezapadal, vyvstává zde myšlenka, zda Fisher skrze HMS Dreadnought cíleně

neodstartoval nové kolo námořního zbrojení. Vědom si toho, že Británie svou námořní

pozici musí udržet a do námořnictva tedy bude muset investovat za každou cenu, což se

potvrdilo, byl by toto nejsnazší a nerychlejší způsob, jak obměnu loďstva podle jeho vize

provést. Nicméně v konečném důsledku do všech záležitostí zasáhla první světová válka

a vývoj událostí nabral velice rychlé tempo.
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6. Resumé
This Master's thesis aims to analyse the term of the two last First Lords of Admiralty

before First World War. This period, defined between the years 1908 and 1914, was in

Royal Navy significantly influenced by changing international situation, significant

technological progress and reforms carried out by Admiral Fisher between 1902 and

1907.

After adopting two naval laws in 1898 and 1900, the German Navy began to arm

significantly, and until 1905, many of the high ranked admiralty members realized the

threat it poses. In 1906 and 1907 Royal Navy commissioned two revolutionary ship

designs in subsection HMS Dreadnought and HMS Invincible. Germany answered with

its dreadnought type battleship and last battlecruiser. A new arms race has begun.

However, Britain was a liberal government since 1905, which wants to reduce military

and especially naval expenses because it needed finance for extensive social programmers

and reforms. When Reginald McKenna took office in Admiralty as the first lord in the

first half of 1908, his main goal was to reduce the naval estimates, which has risen after

three years in the financial year 1908–09. Many information about a secret acceleration

of the construction of German capital ships spread in public and caused the 1909 Naval

Scare. The result was a massive British naval construction programme of eight capital

ships. From that event, the naval estimates grew continuously to the First World War.

British Navy had also problems inside. Several years of the ongoing conflict between

Admiral Fisher and Beresford harmed higher-ranked officers. The dispute escalated in

1909 when Naval Inquiry was made based on Beresford's complaints. In this case,

McKenna, as before, was on Fisher's side. The final report of the Committee o Imperial

Defence sub-commission spoke in Admiralty's favour, but Fisher was not satisfied. Fisher

was aware of the present situation and know that he will probably have to face political

pressure soon, so he left Admiralty in late 1910. Beresford retired next year, but both men

retained considerable influence.

An important event in the pre-war period was the Agadir crisis. This international incident

increased the attention paid to the Navy and revealed significant shortcomings in the

Admiralty. As a result, there was an exchange in the post of First Lord, which now held

Winston Churchill. Unlike McKenna, Churchill planned and initiated reforms by himself.

He was able to surround himself with like-minded officers, and Admiral Fisher was his
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unofficial adviser. His influence is very noticeable on many implemented or only planned

reforms. They were largely technical-type reforms, such as the enforcement of oil as the

primary fuel for the Navy. However, thanks to this change, it was hard to enforce naval

estimates in pre-war years because it needed significant initial investments. However,

Churchill also improved the position of the lower deck when he pushed for a salary

increase or a reform of the system of punishments.

One of Churchill's goals was reducing spending in the Navy and some of his reforms

more or less achieved some financial savings. However, almost all radical reforms, based

on Fisher's ideas and Churchill's tries to enforce them, met strong resistance. In some

cases, it was not only the Navy who oppose but the army and even the Foreign Office,

like it was in the case of retreat capital ships from the Mediterranean.

During Churchill's acting in the Admiralty, there was a severe last try to improve Anglo-

German relations, Haldane's mission. However, the negotiations did not go well from the

beginning, and even before they were concluded, both countries made changes in their

naval programmes to expand them. The naval race was, for the last time, considerably

accelerated because of that. Churchill made several proposals to "naval holiday," which

temporarily reduced enormous spending in navies, but Germany refused. Nevertheless,

there was no significant acceleration and larger political affair, Anglo-German relations

were relatively good in the spring of 1914, and it looks like there will be an agreement in

the colonial sphere. Unfortunately, these efforts were thwarted by the events of the

summer of 1914 and the outbreak of the First World War.
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