POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Jan CHALOUPKA
NÁZEV PRÁCE: Britské královské námořnictvo (1908-1914)
OBOR STUDIA: obecné dějiny
AUTOR POSUDKU: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.
TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2
Metodologická úroveň textu 2
Faktografická správnost textu 3
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 3
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) 1

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 3
Úroveň poznámkového aparátu 1
Stylistická úroveň textu 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 2
Celková formální úroveň textu 2

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Autor předložené diplomové práce si stanovil za cíl zmapovat, prezentovat a zhodnotit vývoj výstavby a organizace britského válečného námořnictva v kritických letech 1908-1914, kdy se Britové museli vyrovnávat s důsledky stále rychlejší výstavby německého válečného loďstva, tedy v době, kdy byli prvními lordy admirality Reginald McKenna (1908-1911) a Winston Churchill (1911-1915). Autor si stanovil nesporně velmi obtížný badatelský úkol, jehož se sice zhostil vcelku dobře, ale nevyhnul se určitým nedostatkům. Jde v podstatě o nedostatky dvojího druhu – obecné a dílčí. Pokud jde o ty první, poněkud mne zarazilo, že s ohledem na britsko-německou rivalitu vůbec nevyužil tradiční edice pramenů (Die Grosse Politik der Europäischen Kabinette 1871-1914/GP resp. British Documents on the Origins of the War/BD), v nichž je věnován námořnímu zbrojení značný prostor. Například celý 28. svazek GP je věnován námořnímu zbrojení (England und die Deutsche Flotte 1908-1911, Berlin 1927, 426 stran). Stejně tak nevyužil prameny vzniklé z jednání britského parlamentu (Hansard Parliamentary Debates (jsou citovány jen jednou). Jde o edice přístupné jak na internetu, tak v českých knihovnách. Další mé připomínky jsou spíše dílčí. Tvrzení, že „diplomová práce byla zpracována na základě nevydaných pramenů“ (s. 3) neodpovídá skutečnosti, neboť autor v bibliografii ani v textu žádné nevydané prameny neuvádí. Arcivévoda František Ferdinand d'Este nebyl následníkem „rakousko-uherského trůnu“ (s. 73), neboť takovýto trůn nikdy neexistoval. Za problematické považuji používání termínu „flota“. V Německu neexistoval žádný „Úřad císařského námořnictva“ nýbrž Reichsmarineamt, což se běžně překládá jako Říšský námořní úřad. Arthur Wilson nebyl velkoadmirálem (s. 31), neboť tato hodnost v Británii neexistovala (nejvyšší hodností v Británii byl Admiral of the Fleet, do níž byl Wilson povýšen 1.3.1907.). Poněkud žertovně – ať již to autor viděl kdekoli – vypadá překlad německého termínu Hochseeflotte jako Širokomořské loďstvo, obvykle se překládá jako Oceánské loďstvo. Slova sir, lord se v českém textu píše s malým písmenem, zatímco Dolní sněmovna s velkým „D“. Také používání zkratky HMS (His/Her Majesty's Ship) resp. SMS (Seiner Majestät Schiff) je zbytečné zdvojení, když ještě použijeme termínu „lod“ (když např. se napíše lod' HMS Dreadnought, je v tom obratu slovo „lod“ de facto dvakrát). Místy v textu narazíme na neopravené překlepy a pravopisné chyby. Navzdory všem shora uvedeným připomínkám a vzhledem velké obtížnosti tématu jsem dospěl k závěru, že autor splnil základní požadavky kladené na tento druh odborného textu, tudíž doporučuji práci k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Srovnejte vývoj výdajů Velké Británie a Německa na válečné loďstvo ve zkoumaném období.
2. Do jaké míry německé nebezpečí na moři před první světovou válkou zatěžovalo britskou ochranu obchodních spojů do zámoří?

DATUM: 15.5.2021

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.